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ZÁKLADNÍ ÚDAJE
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE
FAKULTA STAVEBNÍ

VYPRACOVALA: Lenka Dědinová
VEDOUCÍ PROJEKTU: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph. D.
NÁZEV BP: Rodinný dům
KATEDRA: K129
ŠKOLNÍ ROK: 2019 | 2020

ANOTACE

Předmětem mé bakalářské práce byl návrh rodinného domu v Nebušicích na okraji Prahy. Práce je v
rozsahu architektonické studie, součástí zadání je také zpracování vybrané technické dokumentace pro
provedení stavby.

Požadavkem bylo vytvoření současného rodinného domu pro čtyřčlennou rodinu v nároží ulic Kádnerova
a K Vinicím zapadající do zástavby růzorodých rodinných domů a vil. Náročná na tomto zadání byla
hlavně orientace domu, protože přiléhající ulice a blízká základní škola jsou z jižní a západní strany,
která nenabízí žádné soukromí a klid. Tím, že se jednalo o nárožní dům, bylo mým hlavním úkolem
zaujmout hned při vjezdu do ulic, proto jsem umístila stavbu tak, aby ležela na obou stavebních čarách a
uzavřela samotné nároží. Čímž mi vznikla soukromá zahrada směrem na sever, která je ze všech stran
obestavěná a tudíž je skrytá před zraky ostatních, což dělá prostor ještě více soukromějším.

ABSTRACT

The subject of my bachelor thesis was to design a family home in Nebušice, in the suburbs of Prague.
The thesis is in the scope of an architectonical study, part of the assignment was also an elaboration of
a chosen technical documentation for construction execution.

The assignment requirement was to design a present-day family house for a four member family in the
corner of streets Kádnerova and K Vinicím, that is fitting into the surrounding environment of family
houses and villas. The biggest challenge was the assigned orientation of the house, as the neighbouring
streets and nearby primary school are to the south and west and do not offer any privacy. As it was
supposed to be a corner house, my main goal was to captivate attention the moment of entering the
streets, so, I placed the building at both building lines and closed with it the corner. That created a
private garden in the north, that was enclosed with surrounding buildings and was hidden from praying
eyes and made the whole place furthermore private.

STAVEBNÍ PROGRAM

PRO JEDNU RODINU:
Suterén: Společenská místnost + dílna

Sklad
Koupelna
Sauna
Technická místnost

Přízemí: Vstupní hala
WC
Komora
Obývací pokoj + jídelna + kuchyň
Jižní terasa
Severní terasa
Parkovací stání
Kolárna
Zahradní sklad

Podkroví: Společenská hala
Koupelna
Dětský pokoj
Dětský pokoj
Balkón
Pokoj pro hosty
Ložnice + šatna
Koupelna rodičů

PRO DVĚ RODINY - PRONAJATÉ PODKROVÍ:
Otevřená místa přes 2 podlaží se uzavřou - Schodiště a otevřený prostor v místě obytné zimní zahrady
se uzavře podlahou, aby se zvětšil společný prostor v podkroví a mohl se využít jako obývací prostor s
kuchyní a jídelnou. Tento prostor by se oddělil stěnou od koupelny, aby splnil hygienickou normu.
Přistavělo by se venkovní schodiště a z pokoje pro hosty by se stala vstupní hala. Rodina by mohla
využívat část zahrady a měla by pronajaté parkovací místo.

SPECIFIKACE ZADÁNÍ

Jedná se o rodinný dům na kraji Prahy v Nebušicích, umístěný mezi zástavbou rodinných domů a vil.
Stavba má klasický příměstský až venkovský charakter, která však má součastný design díky
předsazeným velkoformátovým oknům a prosklenou obytnou zimní zahradou přes dvě podlaží. Dům je
navržený tak, aby byl to nejvíce otevřený, propojoval interiér s exteriérem a přesto měl své soukromí.

Důležitým prvkem pro mě byla hra se světlem, využití jižního slunce a tím, že se pozemek nachází v
nároží ulic, kde by měl být také dominantou pro přilehlou křižovatku.

Kvůli ulicím z jižní strany a základní škole ze západní jsem zvolila soukromou zahradu na sever a díky
uříznutému rohu jsem mohla využít prostoru pro jižní terasu.

Součástí návrhu domu je i základní rozvaha řešení zahrady a využití šedivé vody.

57,03m2

12m2

4,46m2

5,46m2

10,54m2

17,35m2

2,28m2

3,04m2

84,24m2

22,52m2

27,30m2

36m2

6,81m2

6,82m2

36,64m2

4,66m2

11,16m2

11,78m2

7,12m2

10,64m2

16,64m2

4,84m2

GSEducationalVersion

04 Časopisová zkratka
Lenka Dědinová

U Ř Í Z N U T Ý R O D I N N Ý D Ů M V N E B U Š I C Í C H

Pozemek se nachází v nároží dvou ulic, které vedou na hlavní třídu Nebušic a tento dům je tím
prvním, čeho si všimnete při sjezdu z hlavní třídy. To dost ovlivnilo můj návrh a usměrnilo ho
tak, že jsem ho umístila přesně do jižního rohu pozemku, aby uzavřel stavební čáru z obou
stran a vyplnil pohledové místo v nároží ulic. Tím, že jsou ale tyto ulice ze žádané jižní strany,
uřízla jsem hranu domu, aby do něj vniklo více světla a bylo to tím, co láká kolemjdoucí se na
chvíli zastavit zvednout jejich pohledy ze země. Sedlový tvar střechy odráží příměstský až
vesnický charakter místa a zapadá do okolní zástavby. Z hmoty domu vylézají velké kvádry
oken, které přinášejí ještě více světla do interiéru a narušují tím klasickou podobu sedlového
rodinného domu. Orientace hřebenu odráží stejný směr jak většina zástavby kolem, čímž ještě
lépe zapadá do okolí. Dům má působit otevřeným dojmem. Jak dispozicemi uvnitř, tak
otevřením ven přes skleněné plochy. Propojuje interiér s exteriérem a se i zvětšuje samotný
prostor. Kovový plot ve stejné barvě jako předsazená okna a zbytek doplňků není tak viditelný a
nedělá bariéru před okolím. Tím, že je tvořené z kovový tenkých profilů, které mají mezi sebou
mezeru, ještě více prohlubuje pocit propojení s okolím. Záleží na úhlu pohledu, kdy je možné
vidět přes plot na zahradu a kdy dělá hranici pozemku. Stejně tak je zamýšlen i samotný návrh
domu, kde průhledy, otevřenost a vzdušnost hrají velkou roli.
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Rodinný dům je celkově
otevřený a vzdušný. V přízemí
je minimum příček, aby se
prostor zdál být větším. Přes
všechny tři podlaží prochází
přímočaré schodiště, které je co
nejtenší, aby nebránilo
průhledu. Ocelová nosná lanka
slouží jako uchycení schodiště,
ale také jako zábradlí. Mezi
suterénem a přízemím je
schodiště uzavřené skleněnou
stěnou, aby se při
společenských akcích nebo při
práci v dílně v suterénu nenesl
hluk po celém domě.

Společenská hala v podkroví
slouží hlavně k relaxaci, ale
také jako otevřený prostor pro
domácí práce, protože v
koupelně je umístěna pračka se
sušičkou a zde na tomto místě
se bude žehlit a věšet prádlo.
Schodiště lze obejít z obou
stran, tudíž to bude příjemné
pro pohyb a také vhodné pro
dětské hrátky. V dětských
pokojích v úrovni průvlaku je
natažená síť, která bude
poskytovat pro děti takové
bidýlko, aby mohly sledovat
dění jak venku, tak i uvnitř přes
velká okna.

Aby rodinný dům působil
vzdušně, tak jsou mezi střechou
a průvlaky umístěná okna, která
přivádí světlo do společenské
haly. Tím ji ještě více zútulní a
provzdušní. Kvůli zavětrování
jsou před okny zakotvená
ocelová táhla, která tvoří tenké
kříže v průhledech. Konstrukce
proskleného rohu je zakotvena
do obvodových masivních
sloupů a konstrukce střechy.
Tato zimní obytná zahrada
umožňuje výhled na blízký
Nebušický les, který je směrem
na sever.

Prostor suterénu je celý
otevřený a slouží jako
společenská místnost, herna,
posilovna, ale také je zde
umístěna dílna pod schodištěm.
Sklad je skrytý za posuvnými
dveřmi z obou stran, aby bylo
kdykoliv možné vyndat třeba
další židli či křeslo pro více lidí.
Suterén je díky skleněné stěně
v přízemí uzavřen a nebude při
případných akcích rušit zbytek
domu. Zde se také nachází
koupelna se saunou a technická
místnost.
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08 Situace širších vztahů | 1:2000
Lenka Dědinová


[…]


Uem = 0,279
Uem,N = 0,575
CI = 0,486

3 . TEPELNÉ ZTRÁTY Okna

Obvodová stěna

Podzemní stěna

Střecha

Podlaha na terénu

Tepelné vazby

6. POKRYTÍ ENERGETICKÝCH POTŘEB BUDOVY - ODHAD
POTŘEBA ENERGIE A ODHAD JEJÍHO POKRYTÍ

Z NEOBNOVITELNÝCH ZDROJŮ % Z OBNOVITELNÝCH ZDROJŮ %
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VYTÁPĚNÍ 5 713 15% 10% 75%
OHŘEV TEPLÉ VODY 4 400 30% 70%
POMOCNÁ ENERGIE 400 100%
JINÁ POTŘEBA …
CELKEM 10 513 25% 5% 70%

Tepelné vazby

5. ZPŮSOB VĚTRÁNÍ A ODHAD POTŘEBY TEPLA NA VYTÁPĚNÍ

ZPŮSOB VĚTRÁNÍ VOLBA
PŘEDPOKLÁDANÁ
POTŘEBA TEPLA NA
VYTÁPĚNÍ EA kWh/m²

PŘIROZENÍ VĚTRÁNÍ OTEVÍRÁNÍM OKEN NE
NUCENÉ VĚTRÁNÍ - MECHANICKÝ SYSTÉM SE ZPĚTNÝM ZÍSKÁVÁNÍM TEPLA (ZZT) ANO 20
JINÝ VĚTRACÍ SYSTÉM NE

Přízemí
Řez podélný

Suterén
Podkroví

1. Hranice vytápěného prostoru - schéma

2. Průměrný součinitel protupu tepla

3. Tepelné ztráty 4. Štítek obálky budovy

5. Způsob větrání a odhad potřeby tepla na vytápění

6. Pokrytí energetických potřeb budov - odhad

7. Koncept energetického systému budovy - schéma

Krbová kamna

Tepelné čerpadlo - vrt -
země voda

Akum.
zásobník +

integr. el. kotel

Rozdělovač/sběrač
Podlahové vytápění

Otopné
těleso

Teplá / studená voda

Jímání šedé vody

VZT jednotka pro
rovnotlaké větrání
s rekuperací tepla

Odtah VZT nad střechu

Sprcha, vana,
umyvadlo,
pračka, myčka

Čištění šedé vody

Akumulace
přečištěné šedé vody

Retenční nádrž,
jezírko

Zachytávání srážkové vodyOdtah kamen
nad střechu

Řídící jednotka -
přepínání zdrojů

Myčka
PračkaWC

Odtok do kanalizační stoky

0,486

Zalévaní rostlin

1:200
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8. Koncept systému větrání - schéma

9. Koncept stínění a ochrany proti letnímu přehřívání

Přívod čerstvého vzduchu do VZT jednotky
ze západní fasády
Odvod odpadního vzduchu z VZT jednotky
nad střechu

Přívod větracího vzduchu do místností
Odtah větracího vzduchu z místností

Upravený vzduch je přiváděn do místností vzduchotechnickým potrubím vedeným v instalačních
předstěnách v obvodové stěně mezi masivními dřevěnými nosnými sloupy a instalačních šachtách. Kvůli
tomu, že v přízemí a podkroví jsou dřevěné nosné průvlaky v obou směrech, tak je potrubí rozvedeno v 8
vzduchotechnických potrubí na obě podélné strany a vytaženo až do podkroví, tím se výrazně zmenší
průměr potrubí a je jež možné vést v předstěnách. Do místností je vzduch foukán výustkami na stěnách.
Odtah vzduchu zajišťují ventilátory na WC a v koupelnách. Digestoř je cirkulační. Větrací systém je řešen
jako rovnotlaký. VZT jednotka je vybavena rekuperací tepla s účinností až 90%, tím se stáva úprava
hospodárnou.

Přízemí Podkroví

1 Prosklený jižní roh - přízemí, podkroví
Venkovní žaluzie
budou ukryté ve
stropní konstrupci
balkónu a střešní
konstrukci, aby na
první pohled nebyly
vidět. Budou
ovládáne dálkově a
sjíždět po
zakotvených lankách.

2 Jihovýchodní a jihozápadní předsazená okna a
prosklený roh - přízemí, podkroví

Kvůli úzkým rámům
předsazených oken nelze
využít venkovních zařízení
pro stínění, jako jsou žaluzie,
rolety či lamely. Pokud by
však bylo možné integrovat
screenové rolety do rámů
anebo ho maximálně zvýšit o
3cm o další montáž kaslíku
na rolety, poté by se tím dalo
stínit i z venčí. Do té doby
bude užito vnitřních závěsů,
které zútulní interiér a dají
mu soukromí ve večerních
hodinách.

3 Severozápadní okno - přízemí WC
Okno na WC je samo skryté pod zastřešením
venkovních parkovacích míst, ve kterých však jsou
okenní otvory pro dostatek světla. Okno je ve
výšce 1,54m, proto navrhuji dřevěné okenní vnitřní
žaluzie, které budou elegantním doplňkem na WC.

4 Jižní šikmé horní okno - podkroví - dětský pokoj
Konstrukce šikmých venkovních žaluzií bude skrytá ve
střešní konstrukci, ovládaná dálkově a sjíždět bude na
úrověň spodního předsazeného kaslíku ve výšce kleštin.

5 Jihovýchodní střešní okna - podkroví
Díky velkému sklonu střechy 45° jsou střešní okna dosti
vysoko, proto bude stínění venkovními roletami
ovládané dálkově.

1:200
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41Poděkování
Lenka Dědinová

Na závěr bych velice ráda poděkovala mému vedoucímu bakalářské práce doc. Ing. arch. Jaroslavu Daďovi, Ph. D. za jeho
čas, ochotu mi pomoct, za cenné rady a postřehy a celkově za odborné vedení mého projektu.
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