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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům
Jméno autora: Lenka Dědinová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra architektury
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Jaroslav Daďa, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra architektury

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Aktivita, kreativita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Kvalita architektonického/urbanistického řešení
včetně funkčního a prostorového uspořádání

A - výborně

Kvalita technického řešení B - velmi dobře

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A - výborně

III. SOUHRNNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ PRÁCE (doporučený min. rozsah 1000 znaků)

Autorka pracovala velmi aktivně, práci pravidelně konzultovala. Konzultace probíhaly formou diskuzí, které
prokázaly vysoký zájem autorky o řešenou problematiku a o celý obor.

Přesvědčivý hmotový koncept vychází z tradiční formy venkovského domu, ale přidává k ní soudobé ingredience.
I když autorčin název Uříznutý dům v Nebušicích na mne působí spíše děsivě, skutečnost je o mnoho pozitivnější.
Odebrání částí hlavní hmoty ve štítech zajistilo objektu svébytný a originální vzhled. Přidání přízemního křídla
naopak uzavřelo prostor zahrad od ulice a zajistilo obyvatelům domu soukromí.

Dispoziční řešení je kvalitní. Jeho členění předurčilo použití těžkého dřevěného skeletu, jehož rastr 3x4,4 m byl velmi
chytře zvolen a zajistil kvalitní proporce jednotlivých zón v domě. Drobnou výtku směřuji k přechodu haly
do obytného prostoru, který je stísněný a nekomfortní.

Vysoce oceňuji vizualizace interiérů, které dokumentují velmi kvalitní prostorové řešení, včetně schopnosti autorky
navrhnout architektonicky kvalitní a současně velmi útulné prostředí. Interiéry potvrzují starou pravdu
o blahodárném účinku přiznané konstrukce na vnitřní prostor.

Technické řešení je velmi propracované a přes složitost, kterou každá dřevostavba oproti tradičním zděným
technologiím přináší, je velmi dobře zvládnuté.

Práce je velmi přehledně zpracovaná, graficky na výborné úrovni.

Lenka Dědinová navrhla originální dům, který by v zadané lokalitě obstál.

Vážím si zájmu a elánu, který do zpracování celé práce vložila.
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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

IV. NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 8.6.2020 Podpis: